1342), Lettres 

communes, n
o
 4387. 

Avant 1333, 

13 décembre. 

 Itier de 

Brolio 

  *Canonicat avec 

prébende et 

chantrerie dans 

l’église Saint-

Hilaire de 

Poitiers. 

*Canonicat avec 

expectative de 

prébende dans 

l’église 

d’Angoulême. 

*Dîmes dans la 

paroisse de Saint-

Jean d’Agrimonte 

levées pour lui par 

Le bénéfice à Saint-

Hilaire est vacant en 

raison de la  

permutation faite 

auprès du Saint-Siège 

d’un canonicat avec 

prébende dans 

l’église d’Albi et de 

l’archiprêtré de 

Monasterio avec ses 

appartenances 

(diocèse d’Albi) avec 

Bertrand, cardinal-

diacre de S. Maria in 

Aquiro. 

Jean XXII (1316-

1334), Lettres 

communes, n
o
 62292.  
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l’évêque de 

Rodez. 

1335, 10 janvier.  Hélie 

Gasco de 

Sancto 

Viviano 

   Jacques, cardinal-

diacre de Saint-

Georges au Vélabre, 

dont il est le familier.  

Benoît XII (1334-

1342), Lettres 

communes, n
o
 0450. 
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ANNEXE 10. LES EVEQUES DE LIMOGES GUI DE CLAUSEL, GUILLAUME DU PUY ET DURAND D’ORLHAC SELON LES AUTEURS DU MAJUS CHRONICON 

LEMOVICENSE, BERNARD GUI ET ÉTIENNE MALEU
1 

Majus chronicon Lemovicense, 
dans Paris, BnF, ms. lat. 11019, p. 59 et ms. lat. 5452, 

f. 13r, cités par RHF, t. XXI, p. 790. 

Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, 
dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 208ra. 

Maleu,  
§ 139 et 146. 

Guido obiit anno Domini MCCXXXV. 

W. Iste erat canonicus Engolismensis ; et obiit, 

antequam fuisset promotus, anno sequenti. 

Durandus. Iste litigavit per biennium super electione 

sua, et obtinuit per sententiam domini papae 

episcopatum.  

Obiit MCCXLV mense Januarii. 

Hic obiit anno Domini M
o
CCXXXV

o
, episcopatus 

autem sui anno IX
o
. Sepultus est in monasterio Sancti 

Marcialis, in tumulo proprio, juxta chorum 

monachorum, exterius ad sinistram introeuntibus ad 

majus altare.  

LVIII. Guillermus de Podio successit in episcopatu 

domino Guidoni de Clausello. […] Et quia terra non 

fuit digna tanto ac tali letari presule, ante 

consecrationem longa detentus infirmitate, infra 

annum in pace quievit, anno Domini M
o
CC

o
XXXVI

o
.  

LVIIII. Durandus, ecclesie Lemovicensis 

archidiaconus et Sancti Juniani prepositus, post 

decessum memorati domini Guillelmi, ab altera parte 

capituli est electus in episcopum. Set super electione 

sua fuit causa diucius ventilata. Tandem anno 

Domini M.CC.XLI., quarta die post festum beati 

Bartholomei apostoli, allata est apud Lemovicam littera 

domini pape super confirmatione electionis domini 

Durandi.  

Hic dominus Durandus obiit in nocte festivitatis sancti 

Thome martyris Cantuariensis, IIII
o
 kalendas januarii, 

anno Domini MCCXLV
o
, infra quinquennium 

episcopatus sui ; sepultusque fuit in ecclesia fratrum 

predicatorum Lemovicis, in medio chori, in proprio 

tumulo. 

Hujus praepositi temporibus, dominus Guido 

Lemovicensis episcopus diem claudens extremum anno 

Domini MCCXXXV, episcopatus sui anno IX, fuit 

Lemovicis, in Sancti Martialis monasterio, tumulatus.  

Post cujus obitum, statim in Lemovicensem episcopum 

eligitur dominus Guillelmus qui ante consecrationem, 

longa detentus infirmitate, tandem infra annum quievit, 

anno siquidem Domini MCCXXXVI.  

Ipso vero domino Guillelmo sic defuncto, iste dominus 

Durandus, ecclesiae Sancti Juniani praepositus et in 

ecclesia Lemovicensi archidiaconus, in Lemovicensem 

episcopum ab altera parte Lemovicensis capituli est 

electus. Et cum esset ab alia parte sibi adversa ad 

Sedem apostolicam appellatum, ibidem fuit super causa 

electionis coram domino papa Gregorio IX diutius 

litigatum. Sed ad ultimum causa ipsa fuit sopita et per 

ipsum dominum papam fuit domini Durandi electio 

anno Domini MCCXLI sententialiter confirmata. […] 

Tandem dominus Durandus, Lemovicensis episcopus, 

animam suam Deo reddens, fuit III
o
 kalendas januarii, 

anno Domini MCCXLV, pontificatus domini Innocentii 

papae IV
i
 anno III

o
, in choro ecclesiae Praedicatorum 

Lemovicensium tumulatus. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1
  Nous avons indiqué, au moyen de caractères gras, les similitudes lexicales existant entre chacune des deux sources et le Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani. 
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ANNEXE 11. LA FONDATION DU MONASTERE DE SAINT-AUGUSTIN DE LIMOGES
2

Notice sur les débuts de Saint-Augustin de Limoges de 

la fin du XII
e
 siècle au plus tôt (Paris, B.N. lat. ms. 

12764, p. 61-68, éditée par dom J. Becquet, « L’évêque 

Asclèpe à Saint-Augustin… », p. 19-22). 

Bernard Gui, De fundatione et progressu monasterii 

Sancti Augustini Lemovicensis, dans A. M. Lamarrigue, 

Bernard Gui (1261-1331), p. 505-508. 

Maleu, § 26-29. 

… et hujus praesentis devoti coenobii cimiterium manu 

propria benedixit in eoque altare majus in honore 

Sancti Salvatoris et totius individuae Trinitatis 

honorifice dedicavit. Et ibidem cum nulla alia regularis 

professio in primitiva ecclesia tunc succresceret 

temporibus Claudii imperatoris, presbyteros 

communiter viventes qui ea quae ad officium 

ecclesiasticae sepulturae spectabant peragerent, 

devotus instituit. Qui usque ad tempora beatissimi 

Roricii illius nominis primi, Lemovicensis episcopi, 

Deo devote servientes et communiter viventes, locum 

praesentem rexerunt. Qui quidem Roricius canonicos 

regulares in praesenti loco primus instituit, quos in 

honorem sancti Augustini fundavit, a quibus nomen 

sancti Augustini usque ad praesens monasterium ipsum 

retinuit. Erat enim dictus Roricius post beatum 

Martialem sedis et ecclesiae Lemovicensis XXXIII
us 

episcopus, cujus corpus post vitam beatam in praefato 

monasterio sepultum et in capsa majoris altaris 

elevatum cum beata Flavia in pace quiescit. 

Versantibus equidem multis annorum curriculis cum 

temporibus beatissimi Turpini post sanctum Marcialem 

XLIV Lemovicensis episcopi, alias Turpio vocati, cum 

memoratus Turpio summa apostolorum Petri et Pauli 

visitasset, rediens e Roma plures secum sanctorum 

reliquias reportavit. Et per civitatem Papiensem 

transitum faciens, de maxillis et dentibus beatissimi 

Augustini Ecclesiae doctoris praecipui obtinuit sibi 

dari, vovens Deo et ecclesiae Papiensi in qua corpus 

… In quo loco fuerunt postmodum, preter clericos 

atque cives, plures episcopi tumulati, videlicet viginti 

octo numero, sicut ab olim cucurrit usque ad posteros 

vox communis et fama
c
 publica seniorum, quorum 

episcoporum tumuli infra ecclesiam seu monasterium 

duodecim discernuntur, et duorum sanctorum 

episcoporum, scilicet Roricii et Asclipii, corpora in 

capsa supra altare cum sancta Flavia virgine et 

martire venerantur. Extra vero monasterium seu 

ecclesiam, tam in capitulo quam in claustro quam in 

cimiterio benedicto infra ambitum dicti loci, sunt alii 

XIIII episcopi tumulati… 

Sanctus autem Roricius vicesimus quartus episcopus a 

prothopresule sanctissimo Marciale fertur ibidem et 

creditur predictum locum in honore sancti Augustini 

episcopi et confessoris et doctoris egregii dedi-(p. 

506)-casse, et instituisse ibidem sub sancti Augustini 

regula canonicos regulares et plures capellas ac 

redditus, ex quibus in Dei servitio viverent, 

contulisse… 

Prefatus
j 

sanctus Roricius requiescit in capsa supra 

altare majus in monasterio Sancti Augustini. 

Invenitur autem in pluribus cronicis atque gestis quod 

villa Lemovicensis fuit pluries destructa et ecclesie 

dissipate et monasteria desolata propter guerras 

principum et tirannorum et propter infestationes et 

irruptiones pestilentium nationum Normannorum et 

Wandalorum
k
 et plurium aliorum, inter que mala 

locus Sancti Augustini cum sit penitus extra muros, fuit 

Sanctus autem Roricius I, Lemovicensis episcopus, 

avunculus Roricii jam curati, aedificavit et dedicavit 

monasterium S. Augustini Lemovicensis ad honorem S. 

Augustini episcopi, confessoris et doctoris egregii : 

ibique instituit sub ipsius S. Augustini regula, 

canonicos regulares : et plures ipsi monasterio 

ecclesias et redditus, ex quibus ipsi canonici 

sustentarentur et viverent, idem episcopus acquisivit. 

Locus tamen ipsius monasterii fuit post, per tempora, ex 

persecutione tyrannorum et principum, et ex guerris 

Normannorum, Wandalorum et aliorum quam plurium, 

totaliter dissipatus. 

Completo igitur feliciter agone ipsius domini Roricii I, 

Lemovicensis episcopi, ad coelos ejus anima per 

angelos est evecta : et ipsius sancta membra Lemovicis, 

in praefati S. Augustini monasterio, ubi mos erat 

Lemovicensium praesulum corpora sepelire, fuerunt 

per clerum et populum honorifice tumulata ; ejusque 

sanctae reliquiae post per tempora ibidem una cum B. 

Asclipio et S. Flavia in capsa propria supra altare 

fuerunt honorabiliter translatae et devote a fidelibus 

venerantur. Deus enim, ejus meritis et intercessionibus, 

a cordibus eorum qui sancte et devote eum expostulant, 

zelotypiae rancorem et malenconiam eradicat et evellit, 

et extinguit ardorem luxuriae et libidinis incentivum. 

Dissipato tandem, ut praedixi, praefato monasterio, ex 

persecutione varia tyrannorum, S. Turpio qui post 

plures Lemovicenses episcopos in episcopatu 

Lemovicensi successit, vir sanctitate et miraculis 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
2
  Nous avons indiqué, au moyen de caractères gras, les similitudes lexicales existant entre chacune des deux sources et le Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani. 
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ipsius doctoris seraphici requiescere comprobatur quod 

monasterium in honorem ipsius suis in partibus 

dedicaret.  

Tandem Lemovicam reversus videns ecclesiam istam 

propter guerras et hostiles incursus vastatam et fere 

vetustate et ruina consumptam regularesque canonicos 

abjectos abesse, suum votum implere cupiens, 

monachos ordinis almi patris Benedicti primus in 

praesenti ecclesia instituit et ipsum monasterium in 

honorem sancti Augustini secundus fundavit reliquias 

et bona quamplurima relinquendo, cujus corpus apud 

Sanctum Valericum diem resurrectionis expectat… 

Infirmi quacumque infirmitate detenti sanabantur, quod 

cunctis videntibus portentum tale extitit mirabile, et non 

parum, sed valde gloriosum, corpusque sanctissimum 

in monasterium cum jubilo et cimbalorum frequenti 

sonitu deduxerunt, et in capsa ante chorum existente 

honorifice reposuerunt, in quo cum assidua 

miraculorum operatione praesertim ab infirmitate 

ardoris libidinis zelotypiae utriusque sexus virorum et 

mulierum et a morbo qui amorreos vocatur detentos 

divina gratia liberare et sanare non cessans, usque in 

hodiernum diem devotissime ejus corpus noscitur 

custoditum… 

!

aliquotiens dissipatus. 

Tandem Turpio Lemovicensis episcopus 

quadragesimus I
us

, vir sanctitate et miraculis clarus, 

reedificavit memoratum locum Sancti Augustini 

Lemovicensis et instituit ibidem monachos sub beati 

Benedicti abbatis regula Domino servituros, ubi erant 

antiquitus, sicut pretactum est, sub beati Augustini 

regula canonici
a
 regulares ; de quo in gestis 

episcoporum Lemovicensium et in cartis que precepta
b

vocantur ecclesie cathedralis, inter cetera sic scribitur 

et habetur : « Ego Turpio Lemovicensis omnium 

episcoporum extimus, de sede quam mihi Deus 

regendam tuendamque
c
 inmerito committere dignatus 

est, religionem auferri conspiciens, valde pertimui, in 

memet autem reversus, diutinis precibus a Domino 

auxilium apetens
d
, implorabam

e
 ut ipso juvante religio 

que usque ad nos illibata pervenerat, nostris 

temporibus non deperiret, set successoribus inviolata 

succederet. Incidit itaque mihi consilium bonum ut 

claustrum construerem et ibi fratres boni testimonii 

agregarem, qui in commune sine aliqua proprietate 

degentes, absque ullo strepitu divine servituti 

incumberent. Quod et feci, consentientibus optimatibus 

in Lemovicensi pago degentibus et archidyaconis 

aliisque prelationem aliquam in ecclesia Lemovicensi 

habentibus ». Sequitur infra : « Oratorium in quo Deo 

militant ipsis committo et omnia scilicet libros et alia et 

claustrum et omnia interiora ejus ». Sequitur infra : 

« Obsecro vos, o successores mei
f
, hoc testamentum 

meum parvitatis mee nullus successorum meorum 

violari presumat. Scriptum quippe est : Non 

transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui ». 

Tunc vero memoratus Turpio episcopus dedit eis 

Bacallariam que decem mansus tunc temporis 

continebat et multas alias possessiones unde possent in 

Dei servitio sustentari. In libro vero ejusdem abbatie in 

clarus, reaedificavit praefatum locum sive monasterium 

S. Augustini, et in locum canonicorum regularium 

ibidem substituit monachos regulares, prout hoc in 

chartis ipsius monasterii quae Proecepta vocantur, 

plenius continetur.  

Quia tamen dies et annus in quibus S. Roricii anima de 

corpore migravit ad Christum in scriptis hodie non 

habentur, pro eo videlicet quia tyranni qui ipsum 

monasterium diruentes, libros ipsius monasterii in 

quibus dies et anni felicium obituum domini Roricii et 

aliorum episcoporum Lemovicensium scripti erant, igne 

horribili concremarunt, idcirco per religiosos ipsius 

monasterii extitit ordinatum, ut unum solemne festum 

processionale ad honorem ipsius S. Roricii et aliorum 

sanctorum, quorum reliquiae in ipso monasterio 

requiescunt, colatur a populo annuatim, et XIII 

kal. augusti per religiosos ipsius monasterii celebretur, 

quae quidem ordinatio adhuc nostris temporibus 

observatur. 

!
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quo carte et donationes facte monasterio 

conscribuntur
3
, in principio continetur : « Notum est in 

toto orbe terrarum etc. ». Sequitur infra : « Quam ob 

causam, ego Turpio episcopus servorum Dei extimus, in 

me reversus cogitavi de Dei timore et geenne
g
 ignis, et 

ut pius Dominus mihi tribuere dignetur veniam in die 

ultima, proposui construere monasterium quoddam ad
h

quamdam ecclesiam que in honore beati Augustini 

dudum dicata est, jubente tamen Radulpho rege et 

domno Guillelmo comite, consentientibus quoque 

nostris consanguineis seu senioribus in Lemovicensi 

pago degentibus ». Et infra : « Est autem supradicta 

ecclesia sita in prospectu Lemovicensis civitatis supra 

Vigennam fluvium, quam tradens trado in monachorum 

manibus, Martino videlicet abbati ad construendum 

monasterium, quatinus illic sancta regula indesinenter 

custodiatur etc. ». Et tunc multa contulit episcopus 

memoratus que ibidem exprimuntur et causa brevitatis 

in hoc loco minime describuntur. Sequitur quoque
i

infra : « Placuit etiam huic testamento inserere, quia 

cimiterium Sancti Stephani in supradicto monasterio 

situm est, quod idcirco commemorare curavimus 

quatinus et presentes et posteri certum teneant quo in 

loco tam clerici quam reliqui etiam cives nostri antiquo 

ex more tradi debeant sepulture »… 

!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
3
  L’acte cité ici par Bernard Gui est aujourd’hui perdu. 
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ANNEXE 12. LA RENCONTRE ENTRE GREGOIRE DE TOURS ET GREGOIRE LE GRAND D’APRES 

ODON DE CLUNY ET ÉTIENNE MALEU
1 

Vita sancti Gregorii episcopi Turonensis per Odonem 

abbatem, dans RHF, t. II, p. 134. 
Maleu, § 41. 

Sexdecim annos his in episcopatu exegerat, cum 

aequivocus ejus ille magnus Gregorius in sede 

Apostolica subrogatur. Siquidem opinata res est quod 

dudum alter alteri peculiari sit amicitia devinctus. Nec 

immerito, cum hunc Fortunatus Gregorio comparet 

Nazianzeno, tamque ille datus sit Orienti, Romensis 

autem Meridici, ast hic noster Occidenti. Cum igitur 

iste sacra Apostolorum limina expetisset, magna cum 

reverentia sanctus eum Papa excepit, quem ad beati 

Petri confessionem introducens, e latere constitit, 

praestolans quoad surgeret. Interim autem, ut erat 

ingenio profundissimus, secretam Dei dispensationem 

admirans, considerabat in ejusmodi hominem (erat 

enim statura brevis) tantam gratiam caelitus 

profluxisse. Quod ille mox divinitus persentiens, & ab 

oratione surgens, placidoque ut erat vultu ad Papam 

respiciens ; « Dominus, inquit, fecit nos, & non ipsis 

nos : idem in parvis qui & in magnis ». Cumque id 

suae cogitationi sanctus Papa responderi cognosceret, 

ipsa sua deprehensione gavisus, gratiam quam 

hactenus in Gregorio mirabatur, in magna 

veneratione deinceps habere coepit, sedemque 

Turonicam ita nobilitavit, ut auream ei cathedram 

donaret, quae apud praefatam sedem imposterum 

servaretur. 

De hoc enim archiepiscopo quaedam cronica scripta 

in antiquis voluminibus invenitur, videlicet quod cum 

idem archiepiscopus, anno Domini DXCIIII
o
, tempore 

sancti Gregorii doctoris Ecclesiae summi tunc 

pontificis qui illis temporibus Magnus Gregorius 

vocabatur, ad urbem Romanam accessisset ut 

beatorum apostolorum Petri et Pauli limina visitaret, 

idem archiepiscopus perrexit ad ecclesiam in qua 

praefatus summus pontifex sacra tunc missarum 

sollempnia celebrabat. Qui ecclesiam ipsam 

ingressus, statim prostravit se in oratione et dum ipse 

sic orationi insisteret et adventus ejus esset summo 

pontifici patefactus, praefatus summus pontifex sacris 

missarum sollempniis vacans, eumdem 

archiepiscopum orantem intuens a longe de sede sua 

cui tunc insistebat, est super ipsius archiepiscopi 

parvitate quamplurimum admiratus ex hoc videlicet 

quod in tam parva statura corporis possit tanta virtus 

et scientia residere. Archiepiscopus vero de loco 

orationis surgens cui admiratio ista fuerat in ipsa 

oratione per angelum revelata, statim ad honorem ipsi 

summo pontifici exhibendum properavit

eoque per 

ipsum summum pontificem recepto ad pedis et oris 

osculum, ut est moris, idem archiepiscopus ipsi 

summo pontifici sequentia verba dixit : « Dominus 

fecit nos et non ipsi nos ». Quod summus pontifex 

audiens perpendensque quod Deus ipsi archiepiscopo 

suam admirationem dignatus fuerat revelare, eumdem 

archiepiscopum ex tunc habuit tanquam Dei amicum 

in majori gratia et honore. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1
  Nous avons signalé en caractères gras les similitudes lexicales entre les deux textes. 
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ANNEXE 13. LA BIBLE DANS LE LIBER CHRONICARUM ECCLESIAE S. JUNIANI 

Référence dans Maleu Contexte dans 

Maleu 

Emprunt Référence 

dans la 

Bible 

Pièces 
liminaires 

Salutatio (§ 1) Salut de 
l’auteur. 

Viris venerabilibus dominisque suis 
reverendis […] Stephanus Maleu, humilis 
presbiter, […] salutem in eo qui est salutis 
nostrae auctor et Dei et hominum 

mediator. 

1 Ti 2, 5 

Pièces 
liminaires  

Salutatio (§ 1) Offre de 
l’œuvre. 

Argentum enim et aurum non est mecum ; 
quod autem habeo, hoc vobis humiliter 
repraesento. 

Ac 3, 6 

Pièces 
liminaires 

Salutation (§ 2) Invective aux 
malveillants. 

… qui vero de hoc opusculo aliquid absque 
vestra auctoritate et licentia diminuerit, 
abraserit vel deleverit, de libro vitae 
perpetuo deleatur donec poenituerit et 
vobis satisfecerit et publice venerit ad 
emendam. 

Ps 68, 29 

Pièces 
liminaires 

Incipit prologus 
(§ 4) 

Maleu accepte 
d’être corrigé 
par n’importe 
qui.  

Illi enim id est soli Deo debes tuam 
discretionem attribuere, qui dat cuique prout 
vult et abscondit a sapientibus et revelat 

ea parvulis. 

Mt 11, 25 

Pièces 
liminaires 

Nomina 

summorum 

pontificum (§ 8) 

Jésus, 1er pape. Dominus Jesus Christus, assistens 

pontifex futurorum bonorum qui in hoc 
mundo fuit XXXIII annis integris et 
amplius… 

He 9, 11 

Première 
partie 

Transitus 

B. Amandi (§ 20) 
Mortifications 
des saints Junien 
et Amand. 

… bonis operibus et orationibus jugiter 
inhaerentes et corpora sua, juxta doctrinam 

Apostoli, jejuniis et aliis abstinentiis 
affligentes… 

Épîtres de 
Paul (peut-

être plus 
particulière
ment Rm 8, 
13, 2 Co. 6, 

4-5 et Col. 3, 
5) 

Première 
partie 

Transitus 

B. Amandi (§ 20) 
L’auteur ne 
connaît ni le jour 
ni l’année du 
trépas. 

… invenientur tamen in libro vitae scripti et 
divinae scientiae commendati. 

Ap 20, 12 

Première 
partie 

Incipiunt 

miracula… 
(§ 21) 

Maleu ne 
racontera que 4 
miracles. 

Gaudent enim brevitate moderni et plus 
valet buccella panis cum gaudio quam 

domus plena victimis cum jurgio.  

Pr 17, 1 

Première 
partie 

Incipiunt 

miracula… 
(§ 21) 

Maleu ne 
racontera que 4 
miracles. 

Os enim in coelum nolo ponere sed sum 
contentus more rethorico pauca et utilia 
recitare. 

Ps 72, 9 

Première 
partie 

Primum 

miraculum 

(§ 22) 

Junien vainc le 
serpent. 

daemon in serpentis effigie corporatus … 
praecepit daemoni sub serpentis specie 

figurato ne in perpetuum alicui viventi 
noceret sed in mare occeanum intrans, 

ibidem submersus usque ad diem Judicii 

remaneret. 

Ap 20, 2-3 

Première 
partie 

Tertium 

miraculum 

(§ 24) 

Junien vainc le 
démon qui 
l’avait poussé 
dans le feu. 

jussitque daemoni ut ex profundo Vizennae 
descenderet in abyssum neminique noceret 
nec exinde exiret usque in diem Judicii in 

quo dominus Jesus Christus judicabit ipsum 

daemonem in inferno esse poenis acrioribus 

aeternaliter concremandum. 

Ap 20  

Première 
partie 

Vita 

B. Roricii II… 
Rorice réfrène 
son désir de 

Nolebat enim venire contra doctrinam 
Apostoli dicentis ut quisquis Deo militet in 

1 Co 7, 20 
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(§ 31) vivre en ermite 

avec Junien. 

ea vocatione qua vocatus est
…

Première 

partie 

Vita 

B. Roricii II… 

(§ 32) 

Sermons de 

Rorice II. 

In sermonibus enim suis populo praedicabat 

humilitatem esse sectandam et superbiam 

fore vitandam ; propter eam enim primus 

angelus de coelo corruit et Adam primus 

parens de Paradiso est expulsus... 

Es 14, 12-15 

Première 

partie 

Vita 

B. Roricii II… 

(§ 32) 

Sermons de 

Rorice II. 

In sermonibus enim suis populo praedicabat 

humilitatem esse sectandam et superbiam 

fore vitandam ; propter eam enim primus 

angelus de coelo corruit et Adam primus 

parens de Paradiso est expulsus... 

Gn 3, 1-24 

Première 

partie 

Vita 

B. Roricii II… 

(§ 32) 

Rorice II 

confessait en 

public, dans ses 

sermons, avoir 

commis 

autrefois le 

péché d’orgueil.   

Iste enim facta sua non erubuit in publico 

confiteri, memor Apostoli qui post 

conversionem suam dicebat Gualathis : 

Audistis, inquit, conversationem meam 

aliquando in judaismo quoniam supra 

modum persequebar Ecclesiam Dei et 

expugnabam illam, etc.  

Ga 1, 13 

Première 

partie 

Vita 

B. Roricii II… 

(§ 32) 

Id.  Et alibi ad Colocenses : Gratias agentes 

Deo Patri qui dignos nos fecit in partem 

sortis sanctorum in lumine, qui eripuit 

nos de potestate tenebrarum, etc. 

Col 1, 12-13 

Première 

partie 

Visitatio facta 

per Gregorium 

archiepiscopum 

Turonensem… 

(§ 40) 

Grégoire de 

Tours ne se 

satisfait pas de 

la rumeur 

populaire mais 

visite 

personnellement 

les tombeaux 

des saints dont il 

fait mention 

dans son Liber 

in gloria 

confessorum. 

… populi rumore non contentus, sepulchra 

et tumulos sanctorum corporum personaliter 

visitabat, Thomae dubitantis exemplo, ea 

quae ex aliorum relatu audiverat, volens 

visu proprio firmissime comprobare. 

Jn 20, 24-29 

Première 

partie 

Visitatio facta 

per Gregorium 

archiepiscopum 

Turonensem… 

(§ 41) 

Grégoire le 

Grand est surpris 

par la petite 

taille de 

Grégoire de 

Tours. 

… idem archiepiscopus ipsi summo 

pontifici sequentia verba dixit : « Dominus 

fecit nos et non ipsi nos ». 

Ps 99,3 

Première 

partie 

Qualiter abbatia 

Comodoliacensis 

fuit dissipata 

(§ 46) 

Patience du 

dernier abbé de 

Saint-Junien, 

Itier, face aux 

épreuves. 

Nolens tamen idem abbas Iterius divinae 

vindictae resistere, ad instar Job, semper de 

adversis sicut de prosperis Deum in suis 

orationibus collaudabat et angustias quibus 

ipse et abbatia quotidie gravabantur, 

patienter cum hilari vultu et omni patientia 

tolerabat. 

Livre de Job 

Seconde 

partie 

Durandus, 

praepositus XIII 

(§ 136) 

Miracle : Itier 

Gros, qui est à 

l’origine de 

l’agrandissement 

du chevet de 

l’église de Saint-

Junien, sort 

… gratias agens Deo qui beatissimi Juniani 

interventu dignatus est salvare Ytterium in 

Dei vinea laborantem. 

Mt 20, 1-16. 
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indemne de sa 

chute des 

échafaudages.  

Seconde 

partie 

Durandus, 

praepositus XIII 

(§ 137) 

Maleu invite ses 

lecteurs à 

prendre exemple 

sur Itier Gros et 

à consacrer sa 

vie au service de 

saint Junien.  

Ex hoc enim Ytterio debemus nobis 

exemplum accipere ut tempus vitae nostrae 

totum ad sancti Juniani servitium 

expendamus, taliter quod coram Deo non 

veniamus manibus vacuis sed portantes 

manipulos in manibus, mercedem aeternam 

a Deo recipiamus meritis sanctissimi 

Juniani. 

Ps 125,6 

!
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ANNEXE 14. L’INVENTION DU CORPS DE SAINT AMAND D’APRES DIFFERENTES SOURCES
1 

!

Officium S. Amandi, 
dans Act. SS. Oct. VII, § 6-8, p. 846. 

Gilon, Vita sancti Hugonis abbatis, 
dans H. E. J. Cowdrey, « Two Studies in 

Cluniac History… », cap. XVI, p. 66. 

Hildebert de Lavardin, Vita 

<S. Hugonis>,  
dans Act. SS. Aprilis III, § 15, p. 639. 

Maleu, 
§ 57. 

Adhuc tamen etiam per quam plurima et 

infinita tempora post felicem transitum 

Sancti Juniani, locus ubi beatus 

Amandus sepultus fuerat, et ubi corpus 

ejus exstiterat, nullatenus sciebatur ; sed 

Dei providentia, quæ mirificat sanctos 

suos, refulgens per opera, Hubo (sic) 

abbas Cluniacensis cœnobii, vir magnæ 

sanctitatis, qui quam plurima monasteria 

suum monasterium almi apostoli 

Martialis Lemovicis ex suscepto officio 

visitavit, completisque ibi paucis diebus, 

visitationis causa consimili ad cœnobium 

Sancti Joannis de Angeriaco descendens, 

fecit per vicum hujusmodi iter suum. […]  

Et ibidem a fratribus canonicis basilicæ 

S. Juniani fuit, prout decuit, hospitatus. 

Huic autem abbati inter cætera virtutum 

dona mos erat, ut sibi legerentur verba 

divina novi et veteris Testamenti dum 

comedebat; qui dum sederet ad mensam, 

comperto quod Vita sancti Juniani in sua 

basilica haberetur, fecit eam sibi ad 

mensam cito afferri ; quæ cum loco 

Bibliæ legeretur, audiretque abbas in ea 

narrari pauca de vita et doctrina beati 

Amandi petiit statim a fratribus ad 

mensam secum consedentibus, ubi 

Amplius ponamus uaticinium simile, ne 

propositum dissimiliter exequamur. 

Constitutus in Aquitania sanctissimus 

Hugo locum sancti Iuniani confessoris 

presidio subditum uisitauit. Tum ex more 

uitam confessoris studiosissime relegens, 

mentionem boni cuiusdam, nomine 

Amandi, inter caetera annotatam 

repperit in menbrana. Cuius rei 

sollicitus indagator pietatis studio uiri 

opinionem, patriam, propositum, finem, 

sepulturam cognoscere curauit. 

Respondent clerici commorantes merito 

sanctitatis insignem beatum Amandum 

magistrum sancti Iuniani extitisse. 

Locum uero migrationis eius uel 

repositionis, incerta componentes, in 

Francia requirendum esse arbitrabantur. 

Altera die pater iam recessurus rogatur 

a requirendum esse arbitrabantur. Altera 

die pater iam recessurus rogatur a 

decano canonicorum qui senodochium in 

eodem uico construere disponebat, 

quaternus designaret operis suscepti 

fundamentum. At ille, in quo Deus 

responsum dare et Spiritus sanctus 

ordinare agenda solebat, respiciens in 

partem, « Hic », inquit, « fundamenta 

Item Dei servus, dum esset in Aquitania, 

ad ecclesiam B. Viviani
2

, sanctorum 

locorum solicitus visitator, accessit. Ubi 

cum præfati confessoris diligenter actus 

& vitam legeret, cujusdam boni viri 

nomine Amandi factam in ea reperit 

mentionem, de quo ipse plenius edoceri 

desiderans, opinionem ejus & patriam, 

propositum & finem atque sepulturam a 

clericis præsens inquirit. Respondetur 

sciscitanti B. Amandum magistrum fuisse 

S. Viviani
3
, meritis insignem, doctrina 

conspicuum, exemplis clarum. Corpus 

ejus, prout fama ferebatur, in Galliis 

habere sepulturam. Sequenti autem die, 

decanus canonicorum in eodem loco 

xenodochium constructurus, a 

B. Hugone suscepti operis postulat 

fundamentum designari. At ille Spiritu 

sancto edoctus. Hic, ait, fundamenta 

jacite, & minime pœnitebit. Ad ejus 

itaque suggestionem pueri altius 

fodientes, mausolæum prædicandæ 

pulchritudinis inveniunt, B. Amandi 

nomine insignitum : quo reperto, clerus 

exultat, populus glorificant Deum, qui 

mirabilis est in sanctis suis, nil jam de 

merito dubitantes abbatis, quod in 

Ipso igitur Itterio tumulato, post per 

tempora apud Comodoliacum ultima 

vice venire contigit summae religionis 

virum, dominum Hugonem tunc abbatem 

Cluniacensem cujus ammonitu et hortatu 

praefatus Ramnulphus, Comodoliacensis 

canonicus et presbiter, in ipso loco in 

quo praefatis sanctis Juniano et Amando 

fuerat incolatus invenit corpus sancti 

Amandi, VII kalendarum septembrium 

qui dies erat tunc IV
a
 feria septimanae, 

anno Domini MLXXXIII et statim, 

invento sancti Amandi corpore, idem 

Rampnulphus coepit ibidem oratorium 

construere prout sibi fuerat imperatum. 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1
  Nous avons indiqué, au moyen de caractères gras, les similitudes lexicales existant entre chacune des sources et le Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani d’Étienne Maleu. 

2
  Il faut lire Juniani. 

3
  Idem. 
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corpus S. Amandi quiescere diceretur ; 

et illis respondentibus, quod ejus 

tumulum ignorabant, neque corpus 

ipsius habebant, abbas ipse una cum 

ipsis fratribus facta comestione perrexit 

ad locum, ubi cella exstiterat, sed jam 

diruta erat ex sui nimia vetustate. Ipso 

autem loco per eumdem abbatem 

undique circumspecto, abbas ipse fratres 

ipsos charitative admonuit, ut locum 

ipsum tantorum habitatione sanctorum 

venerabilem corde puro, devote, ac 

sæpissime visitarent, ibique oratorium 

construerent, in quo possent divina 

officia celebrare. Die vero sequenti 

abbas ipse cum suis monachis ad